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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mužskou neplodností ve vztahu k rakovině varlat. Rakovina

varlat je nejčastější maligní onemocnění mladých mužů v době reprodukční zralosti a

celosvětově vzrůstá míra incidence. Mnoho pozornosti je jí věnováno také kvůli stále

narůstající neplodnosti. Z uvedených důvodů je cílem této práce objasnit změny probíhající

v těle muže, jako jsou měnící se hladiny hormonů, modifikace procesu tvorby samčích

pohlavních buněk zvaném spermatogeneze a specifických parametrů spermií, které mají vliv

na početí vlastního potomka. K těmto změnám dochází vlivem samotného onemocnění, ale

i léčbou. V této bakalářské práci bude také řešena problematika kryoprezervace spermatu

jakožto vhodného řešení pro zachování plodnosti pacienta a poskytnutí možnosti početí pro

páry potýkající se s mužským faktorem neplodnosti a rozhodnou se k řešení tohoto stavu

pomocí asistované reprodukce.

Klíčová slova: rakovina varlat, léčba rakoviny, neplodnost mužů, parametry spermií,

mitochondrie, asistovaná reprodukce

Abstract

This bachelor thesis focuses on male infertility in a connection to testicular cancer. Testicular

cancer is the most common malignancy among young men in a reproductive age and the

worldwide incidence of testicular cancer is on the rise. A lot of attention is also given to an

increasing rate of infertility in a context of testicular cancer. For these reasons, the aim of

this thesis is to clarify several non-physiological changes, such as hormone levels,

spermatogenesis and sperm parameters, which take place in a male body and influence the

chance to become a biological father. These pathological changes can be due to the disease

itself but also due to the treatment. A cryopreservation of semen is also going to be discussed

as the way to preserve male fertility and as an option for couples with the infertility problems

due to male factor which rely on help of the assisted reprodiction.

Kye words: testicular cancer, cancer treatment, male infertility, sperm parameters,

mitochondria, assisted reproduction
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1 Introduction

Nowdays, a problem of infertility is commonly disscussed as it is one of the major

reproductive health problem which affects 8 to 12 % of couples worldwide. Infertility may

be caused by female or male factor. The male factor is caused of approximately 40 to 50 %

of infertility for many reasons as a combination of low sperm concentration, poor sperm

motility or abnormal morphology (Kumar and Singh, 2015). Good sperm parameters predict

a success of conceiving. In the context of motility, sperm-type mitochondria play a

significant role. Their function lies in a production of energy in the form of adenosine

triphosphate (ATP) important for sperm motility. A source of ATP for sperm motility might

be glycolysis or oxidative phosphorylation, in a dependence of animal species (Piomboni et

al., 2012).

Testicular cancer is a malignancy which deserves attention and that for many different

reasons. The first reason is that testicular cancer is the most common malignancy among

young men in reproductive age, frequently in the age 20 to 34. The second reason is a rapid

worldwide increase in incidence in the last 40 years in a context of rising fertility (Huyghe

et al., 2003). Rising cancer include many changes, e.g. hormone levels, declining semen

quality or metabolic pathways changes. In the second half of 20th century, Otto Warburg

discovered that there are some modifications in metabolic pathways in cancer cells. These

are dependent on aerobic glycolysis as on a source of ATP (Warburg, 1956).

Germ cell tumours represent a majority of testicular cancer cases. There are many

epidemiological risk factors for developing testicular germ cell tumours (TGCTs), such as a

history of TGCT in a contralateral testis, cryptorchidism, hypospadias, various perinatal

factors or hormone-disrupting chemicals (Fukawa and Kanayama, 2018). A big importance

is also laid on familial risk of testicular cancer (TC), especially among siblings (Forman et

al., 1992). With the increased incidence of TC was noted that the number of men with

infertility and abnormal semen analysis was also increasing. Developing of TC is almost

three times more likely in men diagnosed with male factor infertility in comparison with

men without male factor infertility. These results could indicate common etiologic factors

for infertility and TC (Walsh et al., 2009).

Current medicine offers revolutionary approach in management and treatment of different

diseases and this is also the case for TC. In the mid-1970s improvement began in systematic
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treatment cisplatin-based combination chemotherapy (chemo). It results in mortality decline

observed in all regions, especially among European and Oceanic countries (Van Hemelrijck

et al., 2013). Sperm parameters at diagnosis of germ cell tumour (GCT) are frequently

already abnormal and due to an effect of cancer treatment also goes to impaired of fertility.

For this reason, is usually carried out a semen cryopreservation before treatment because it

is believed that pre-treatment freezing is the best way to preserve fertility in testicular cancer

patients. And despite the declining sperm quality after thawing. Cryopreserved semen is used

for assisted reproduction technologies, earlier only for intrauterine insemination (IUI), in the

present era rather for in vitro fertilisation (IVF) and intracytoplasmatic sperm injection

(ICSI) which have very successful rates of achieving parenthood in cancer survivals. But it

is not excluded that patients after cancer treatment cannot reach of spontaneous pregnancy

with their partners (van Casteren et al., 2008).

2 Infertility

The clinical definition of infertility is defined as one year of unprotected intercourse in the

fertile phase of the menstrual cycle. But most of the couples, which look for fertility

treatment, are not infertile (sterile) but they only have decrease fertility called subfertility.

For this reason, the above definition is usually used just for subfertility, while infertility is

an absolute inability of conceiving (Evers, 2002). A subfertility affects one in 20 men. Male

subfertility may have various causes as a raised level of reactive oxygen species (ROS) in

semen, abnormal semen morphology or testicular diseases and abnormalities. For

assessment of a male fertile problem is used semen analysis (Hirsh, 2003).

In 2010 it was published by World Health Organization (WHO) Laboratory Manual for the

Examination and Processing of Human Semen, 5th edition in which there was published a

set results of reference values for semen analyses based on the evaulation of 4 500 men from

14 countries and four continets made by Cooper and his colleagues. The outcome for one-

sided lower reference limits semen sample had these values - semen volume: 1.5 ml; total

sperm number: 39 million per ejaculate; sperm concentration: 15 million per ml; vitality:

58 % live; progressive motility: 32 %; total motility: 40 %; morphologically normal forms:

4.0 %. These values serve as a hallmark for the assessment of semen quality and fertility

under a light of clinical data (Cooper et al., 2010).
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3 Sperm mitochondria

3.1 Mitochondrial functionality in sperm cells

The flagellum of human sperm, as in many other mammalian types of sperm, is separated

into four major parts – the connecting piece, the midpiece in which mitochondria are located,

the principal piece and the end piece. Sperm-type mitochondria show some differences when

compared to somatic mitochondria. These organelles in sperm are tightly wrapped around

the axoneme. Specific spermatic glycolytic enzymes, glyceraldehyde 3-phosphate

dehydrogenase (GAPDH) and hexokinase 1 (Welch et al., 1992; Travis et al., 1998) are

associated with the fibrous sheath in the principal piece of the flagellum (Eddy et al., 2003).

In another mammalian species, including humans, a homologue of GAPDH was detected.

Comparison of the deduced human GAPDH and mouse GAPDH proteins by sequence

alignment showed that they share about 83 % amino acid identity. The difference between

the human and mouse proteins is caused by the presence of more proline-residues in the

amino-terminal segment of mouse GAPDH, which is therefore some 30 amino acids longer.

The proline-rich domains at the N-terminus are not present in the GAPDH of somatic cells.

A higher degree of identity exists between the mouse and human GAPDH proteins in

humans and mice than between the somatic cell enzyme and the spermatogenic cell enzyme

of the same species (Welch et al., 2000).

There are two types of physiological motility of the sperm – the activated motility detected

in the ejaculated spermatozoa and the hyperactivated motility observed in sperm recovered

from the site of fertilization. Both types of motility require optimal flagellar function

propelled by energy in the form of ATP that is used by the flagellar dynein ATPase, the

motor protein of the axoneme (Suaréz and Osman, 1987). Sperm cells are specialized in the

conversion of free energy in the form of ATP into mechanical work. Two pathways

participate in ATP production in mammalian sperm, i. e. mitochondrial respiration and

glycolysis (Fig. 1). The main source of energy for sperm motility has been a subject for

discussion, since ATP generated by sperm mitochondria located at the anterior end of the

flagellum needs to diffuse aacross in order to supply the needs of the axonemal dyneins

located in the distal segments of the flagellum. Work on the presumption that this distance

is too great to deliver the ATP in a timely fashion to the distal part it has been suggested that
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another regions of the sperm flagellum must be able to produce ATP (Mukai and Okuno,

2004).

The role of oxidative phosphorylation and glycolysis in sperm motility was studied in dog

and human sperm. At the same time it was shown that glucose plays a significant role in

sperm motility using parametres such as curvilinear velocity (VCL) and swimming force


[…]


cryopreservation goes in various situations, such as the patient is a pre-pubertal boy or is

already azoospermic or it is necessary to begin chemotherapy urgently. With the use of

TESE, it is possible to retrieve sperm from cancer survivors suffering from post-

chemotherapy azoospermia and then use it for ICSI. The success of TESE is not limited by

age, serum FSH, testicular volume or time after chemotherapy. A high sperm retrieval rate

has been found in seminoma patients (Dar et al., 2018). In case when a patient underwent

orchiectomy and when cancer arose after some time in the second testis, there is a chance

for obtaining sperm using oncological testicular sperm extraction (onco-TESE), which is

based on retrieving of a sample from non-cancerous tissue separated from cancerous tissue

(Hamano et al., 2018). Also, the tumour size negatively correlates with spermatogenesis. A

possibility of preservation of spermatogenesis is higher when the distance of seminiferous

tubules from the tumour is greater (Suzuki et al., 2015).

6 Conclusion

The focus of this thesis is on testicular cancer and its connection with male infertility,

changes of fertility during the cause of malignancy and treatment. The testicular cancer has

an evident negative impact on spermatogenesis and semen quality. Low semen

concentration, poor motility, morphologically abnormal spermatozoa and changing hormone

levels are issue in cancer patients. A significant role for poor sperm motility is due to

mitochondria stress as their energy production in a form of ATP by oxidative

phosphorylation or glycolysis, is also changed during malignant testicular cancer. Defects

of mitochondria, such as multiple deletions and mutations or increase mtDNA copy number,

can result in serious male fertility problems. It is relevant, that an increased level of mtDNA

is relatively newly considered as one of many tumour markers which could help to improve

cancer management in the future.

Morover, a treatment of testicular cancer, including orchiectomy and radiation therapy or

chemotherapy, has a great negative impact on male fertility. It is important to consider that

the dose of radiation influences a range of cells damage. A small dose has already a negative

influence on cells but the higher it is, the more serious decrease of spermatozoa number and

longer recovery time of spermatogenesis it means.
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For the above reasons, semen cryopreservation is a key solution for patients with almost all

cases of testicular cancer. Although during this process sperm quality decreases due freeze-

thawing, it is a crucial method to preserve a patient’s fertility options as with the use of

suitable cryopreservation protocol, it is possible to minimalize damage that sperm go

through. The assisted reproduction may still be the only way how to become a parent after

being diagnosed and treated for testicular cancer. Nowadays, the assisted reproduction is

very progressive discipline and constantly more cancer patients can became fathers.

The important message of my thesis is also to remember a general prevention and not only

in cases with an increased risk of testicular cancer. There are various organizations in the

Czech Republic which point out an importance of prevention and deliver professional

lecturers on a self-examination. One of the well-known organisations is non-profit institution

Loono with the campaign “I Touch Them Every Month” which goal is to show to the public

how easy but effective a self-examination can be. Another project with the original name

“STK pro chlapy“ (“MOT for men“) appeals to men to undergo preventative checkups.
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29

Tumor markers at the time of recurrence in patients with germ cell tumors. Cancer. 2000,

88(1): 162-168.

VALBERG, M., T. GROTMOL, S. TRETLI, M. B. VEIERØD, T. A. MOGER and O. O.

AALEN. A Hierarchical Frailty Model for Familial Testicular Germ-Cell Tumors. American

Journal of Epidemiology. 2014, 179(4), 499-506.

VAN CASTEREN, N. J., W. P. A. BOELLAARD, J. C. ROMIJN and G. R. DOHLE.

Gonadal dysfunction in male cancer patients before cytotoxic treatment. International

Journal of Andrology. 2010, 33(1), 73-79.

VAN CASTEREN, N.J., E. J. P. VAN SANTBRINK, W. VAN INZEN, J. C. ROMIJN and

G. R. DOHLE. Use rate and assisted reproduction technologies outcome of cryopreserved

semen from 629 cancer patients. Fertility and Sterility. 2008, 90(6), 2245-2250.

*VAN HEMELRIJCK, M., T. SHANMUGALINGAM, A. SOULTATI, S. CHOWDHURY

and S. RUDMAN. Global incidence and outcome of testicular cancer. Clinical

Epidemiology. 2013, 5(1), 417-427.

*VANDER HEIDEN, M. G., L. C. CANTLEY and C. B. THOMPSON. Understanding the

Warburg Effect: The Metabolic Requirements of Cell Proliferation. Science.

2009, 324(5930), 1029-1033.

WALSH, T. J., M. S. CROUGHAN, M. SCHEMBRI, J. M. CHAN a P. J. TUREK.

Increased Risk of Testicular Germ Cell Cancer Among Infertile Men. Archives of Internal

Medicine. 2009, 169(4), 351- 356.

WARBURG, O. On the Origin of Cancer Cells. Science. 1956, 123(3191), 309-314

WELCH, J. E., E. C. SCHATTE, D. A. O’BRIEN and E. M. EDDY. Expression of a

Glyceraldehyde 3-Phosphate Dehydrogenase Gene Specific to Mouse Spermatogenic

Cells1. Biology of Reproduction. 1992, 46(5), 869-878.

WELCH, J. E., P. L. BROWN, D. A. O'BRIEN, P. L. MAGYAR, D. O. BUNCH, C. MORI

and E. M. EDDY. Human Glyceraldehyde 3-Phosphate Dehydrogenase-2 Gene Is

Expressed Specifically in Spermatogenic Cells. Journal of Andrology. 2000, 21(1), 328–

338.

*WONG, W. Y., C. M.G THOMAS, J. M. W. M MERKUS, G. A. ZIELHUIS AND R. P.

M. Steegers-Theunissen. Male factor subfertility: possible causes and the impact of

nutritional factors. Fertility and Sterility. 2000, 73(3), 435-442.

*YU, M. Generation, function and diagnostic value of mitochondrial DNA copy number

alterations in human cancers. Life Sciences. 2011, 89(3-4), 65-71.