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Autor: Markéta Cimlerová

Název práce:
„Male infertility in context of testicular cancer“

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Zpracovat literární rešerši na uvedené téma

Struktura (členění) práce:
Práce je po formální stránce dobře zpracována a členěna, je zde ale relativně dost
překlepů a gramatických chyb.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce vlastní výsledky neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce obsahuje relevantní literaturu k danému tématu, je logicky členěna a má jasné
závěry. Subjektivně mi připadalo, že v části „Classification and types of testicular
tumours“ je poněkud kusé dělení na různé typy nádorů vzniklých ze zárodečných
buněk a není zde uvedená ani stručná charakteristika.

Práce je psána v angličtině, což chválím, ale je zde mnoho překlepů a také
stylistických a gramatických chyb. Například v úvodu je použita formulace „The male
factor is caused of approximately 40 to 50% of infertility“, kdy autorka chce vyjádřit,
že mužský faktor je příčinou 40-50% případů neplodnosti, ale použitá formulace je
gramaticky špatně. Podobně jsou použity špatné předložky k frázovým slovesům „ in
dependence of animal species“ nebo jsou naopak použity nadbytečně např. „cannot
reach of spontaneous pregnancy“. Dalším nešvarem je použití českého slovosledu
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v anglických větách, např. „For this reason, is usually carried out a semen
cryopreservation before treatment“, všechny uvedené příklady jsou v první kapitole
Introduction, tj. na prvních dvou stranách, ale vyskytují se i dále v textu práce a
snižují tím kvalitu práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě, autorka prokázala, že se
orientuje ve vědecké literatuře, je schopna o dané problematice sepsat práci, která
je logicky členěna a dává poznatky do kontextu. Přeji autorce úspěšnou obhajobu a
mnoho dalších úspěchů.

Otázky a připomínky oponenta:
1) V kapitole o mitochondriích a jejich roli v oplození jsou prezentovány rozdílné

názory na roli glykolýzy a mitochondriální respirace, které zatím zřejmě

nebyly uspokojivě vyřešeny. Z prezentovaných dat se ukazuje, že glykolýza

je zásadní a delece Gapdh u myši vede k neplodnosti, na druhé straně vyšší

oxidativní fosforylace zvyšuje motilitu spermií. Má otázka směřuje

k druhovým rozdílům, prezentovaná data se vztahují k myším, existují nějaké

studie na toto téma i u jiných savců popř. u člověka? Jak se liší využití

glykolýzy a oxidativní respirace u různých druhů?

2) Je známo, jaké mechanismy na molekulární úrovni se podílejí na vzniku

dočasné azoospermie u pacientů, kteří podstoupili chemoterapii? Jde pouze

o genotoxický efekt daných látek bránících množení buněk nebo může

zahrnovat např. i vliv těchto látek na funkci mitochondrií?

3) Obrázek 2 má poněkud horší rozlišení, nicméně jako zkratka je použita

GAPDs, v textu se ale mluví o GAPDH. Je tedy GAPD pouze alternativní

zkratkou oficiálně užívaného symbolu GAPDH?

4) Obrázek 4 má velmi špatně čitelnou legendu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
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• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k

jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou
součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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